



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場取引所 東 福

上場会社名 鳥越製粉株式会社

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員

(氏名) 高峰 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長

(氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	16,676	5.9	867	△35.4	994	△30.5	590	△31.5
25年12月期第3四半期	15,752	1.7	1,343	22.9	1,430	24.2	861	32.9

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 1,968百万円 (△29.5%) 25年12月期第3四半期 2,790百万円 (68.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	25.36	—
25年12月期第3四半期	37.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	37,580	28,246	75.1
25年12月期	34,930	26,557	75.9

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 28,216百万円 25年12月期 26,526百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	—	—	12.00	12.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	4.0	1,300	△29.2	1,450	△26.6	900	△23.1	38.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期3Q	26,036,374 株	25年12月期	26,036,374 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

26年12月期3Q	2,761,338 株	25年12月期	2,761,256 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	23,275,092 株	25年12月期3Q	23,275,180 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、一部に弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種経済政策の効果もあって緩やかな回復基調で推移しましたが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の長期化や海外景気の下振れ懸念など、先行きは依然として不透明な情勢が続いております。

このような状況の中にあつて当社グループは、中期経営計画「ACTION 2014」に基づく諸施策の実施に取り組み、経営の効率化と中核事業の競争力強化に努めました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、国内外での製パン講習会の実施や業務用食品展示会において低糖質食品「パンdeスマートシリーズ」を出展するとともに品揃えの充実や更なる美味しさの追求と品質向上に取り組むなど積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、売上高は166億7千6百万円（前年同期比5.9%増）となりました。収益面におきましては、原材料価格の高騰や電力料金の値上げ、減価償却費、人件費、物流費などの諸経費が増加したことなどにより、経常利益は9億9千4百万円（前年同期比30.5%減）、四半期純利益は5億9千万円（前年同期比31.5%減）となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、小麦粉の出荷数量は減少しましたが、昨年価格改定を実施したことにより、売上高は89億5千3百万円（前年同期比5.8%増）となりました。

②食品については、低糖質食品シリーズの出荷数量の増加や加工食品の売上が上伸したこと等により、売上高は53億6千9百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

③精麦については、出荷数量はほぼ前年並みでしたが、原料価格の値上がりに対応した製品価格の値上げを行った結果、売上高は22億3千1百万円（前年同期比5.8%増）となりました。

(飼料)

飼料については、販売戦略の見直しにより出荷数量が減少し、売上高は7千万円（前年同期比17.5%減）となりました。

(その他)

その他については、売上高は5千1百万円（前年同期比14.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は375億8千万円となり、前連結会計年度末比26億5千万円増加しました。この主な要因は、受取手形及び売掛金などが減少し、原材料及び貯蔵品、有形固定資産、投資有価証券などが増加したことによるものです。

また、負債合計は93億3千3百万円となり、前連結会計年度末比9億6千1百万円増加しました。この主な要因は、未払法人税等が減少し、支払手形及び買掛金、固定負債その他（繰延税金負債）などが増加したことによるものです。

純資産合計は282億4千6百万円となり、前連結会計年度末比16億8千8百万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

原料価格の変動に伴う製品価格の変動を一つの契機として販売競争は一層激しさを増してくるものと思われます。10月1日からの輸入小麦の政府売渡価格が前期(4月改定時)とほぼ同水準となったことを受け、製品価格を据え置きとしており当期業績への影響は軽微と考えられます。

平成26年12月期業績予想につきましては、平成26年8月7日に公表しました業績予想から変更はありませんが、販売状況の推移やその他の要因により、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,692,979	6,641,992
受取手形及び売掛金	3,465,837	2,751,496
有価証券	4,542,500	4,242,500
商品及び製品	968,572	964,042
原材料及び貯蔵品	2,938,568	3,972,437
その他	171,527	172,218
貸倒引当金	△10,817	△11,353
流動資産合計	18,769,168	18,733,334
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,605,616	2,036,775
機械装置及び運搬具(純額)	1,020,215	1,442,959
土地	5,390,698	5,366,169
その他(純額)	493,088	167,050
有形固定資産合計	8,509,618	9,012,955
無形固定資産		
無形固定資産合計	84,585	38,366
投資その他の資産		
投資有価証券	7,462,564	9,701,884
その他	204,737	186,139
貸倒引当金	△100,621	△92,398
投資その他の資産合計	7,566,679	9,795,624
固定資産合計	16,160,883	18,846,946
資産合計	34,930,052	37,580,280
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,249,722	1,908,845
短期借入金	1,407,004	2,290,970
未払法人税等	438,915	146,591
賞与引当金	—	100,906
役員賞与引当金	39,730	27,630
解体撤去引当金	15,315	—
その他	906,976	863,536
流動負債合計	4,057,664	5,338,479
固定負債		
長期借入金	1,412,329	373,920
退職給付引当金	34,806	34,962
その他	2,867,673	3,586,537
固定負債合計	4,314,809	3,995,420
負債合計	8,372,474	9,333,899

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	19,229,327	19,540,262
自己株式	△2,123,660	△2,123,717
株主資本合計	22,722,003	23,032,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,804,903	5,183,278
その他の包括利益累計額合計	3,804,903	5,183,278
少数株主持分	30,670	30,221
純資産合計	26,557,578	28,246,381
負債純資産合計	34,930,052	37,580,280

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	15,752,614	16,676,069
売上原価	12,057,377	13,294,768
売上総利益	3,695,237	3,381,301
販売費及び一般管理費	2,352,213	2,513,469
営業利益	1,343,023	867,831
営業外収益		
受取利息	4,903	4,492
受取配当金	57,854	74,413
固定資産賃貸料	15,111	16,562
その他	31,342	52,401
営業外収益合計	109,211	147,869
営業外費用		
支払利息	20,630	19,101
その他	1,397	2,523
営業外費用合計	22,028	21,625
経常利益	1,430,206	994,076
特別利益		
固定資産売却益	899	1,629
国庫補助金	2,571	—
特別利益合計	3,471	1,629
特別損失		
固定資産売却損	—	1,970
固定資産除却損	3,145	5,160
減損損失	21,504	—
特別損失合計	24,649	7,130
税金等調整前四半期純利益	1,409,028	988,574
法人税、住民税及び事業税	519,108	341,901
法人税等調整額	28,619	56,886
法人税等合計	547,727	398,788
少数株主損益調整前四半期純利益	861,300	589,786
少数株主利益又は少数株主損失(△)	20	△449
四半期純利益	861,279	590,236

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	861,300	589,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,929,628	1,378,374
その他の包括利益合計	1,929,628	1,378,374
四半期包括利益	2,790,929	1,968,161
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,790,908	1,968,611
少数株主に係る四半期包括利益	20	△449

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。